
 
 

 
ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа    НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  

СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  
  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 

19 декабря 2025 г.        № 41 - 4 
Невинномысск 

 
 
О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города            
Невинномысска Ставропольского края, утвержденное решением Думы города   
Невинномысска от 27.12.2021 № 43-7 

  
 
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образова-
ний», Уставом муниципального образования городского округа города Невин-
номысска Ставропольского края Дума города Невинномысска 
РЕШИЛА: 

 
 1. Внести в Положение о контрольно-счетной палате города Невинно-
мысска Ставропольского края, утвержденное решением Думы города Невинно-
мысска от 27.12.2021 № 43-7» следующие изменения: 
 1.1. Пункт 3 статьи 5 изложить в редакции: 
 «3. Предложения по кандидатуре для назначения на должность председа-
теля контрольно-счетной палаты оформляются проектом решения Думы города 
и вносятся в Думу города субъектами, перечисленными в части 2 настоящей 
статьи, не позднее чем за три месяца до истечения полномочий действующего 
председателя контрольно-счетной палаты.  
 В случае досрочного прекращения полномочий председателя контрольно-
счетной палаты предложения по кандидатуре вносятся в сроки, установленные 
решением Думы города о начале приема предложений о кандидатурах на долж-
ность председателя контрольно-счетной палаты города Невинномысска. 
 К предложению о кандидатуре на должность председателя контрольно-
счетной палаты прилагаются: 
 1) заявление кандидата, содержащее: 
 а) согласие на рассмотрение его кандидатуры для назначения на соответ-
ствующую должность; 
 б) согласие на прохождение процедуры оформления допуска к сведениям, 
составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом 
тайну; 



 2 

 в) обязательство о прекращении деятельности, несовместимой со стату-
сом председателя контрольно-счетной палаты, в случае его назначения на соот-
ветствующую должность; 
 2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного доку-
мента, удостоверяющего личность гражданина в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации; 
 3) анкета по форме, утвержденной Указом Президента Российской Феде-
рации от 10.10.2024 № 870; 
 4) две цветные фотографии размером 3x4 сантиметра; 
 5) копия документа, подтверждающего наличие у кандидата высшего об-
разования; 
 6) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 
оформленные в установленном законодательством порядке, или копии иных 
документов, подтверждающих соответствие кандидата требованиям, предъяв-
ляемым Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» к опыту 
работы; 
 7) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и 
лиц, подлежащих призыву на военную службу; 
 8) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индиви-
дуального (персонифицированного) учета и содержащего сведения о страховом 
номере индивидуального лицевого счета; 
 9) копия свидетельства о постановке физического лица на учет в налого-
вом органе по месту жительства на территории Российской Федерации; 
 10) справка об отсутствии судимости; 
 11) заключение медицинской организации о наличии (отсутствии) забо-
левания, препятствующего поступлению на муниципальную службу; 
 12) сведения о своих доходах, о доходах супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей, полученных от всех источников за календарный год, предше-
ствующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, 
а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и 
о своих обязательствах имущественного характера, сведения об имуществе, 
принадлежащем супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве соб-
ственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на 
первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для заме-
щения муниципальной должности, по форме, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 23.06.2014 № 460. 
 Указанные сведения представляются Губернатору Ставропольского края 
в соответствии с Законом Ставропольского края от 20.07.2017 № 92-кз «О по-
рядке предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, пре-
тендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском 
крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском 
крае, и порядке осуществления проверки достоверности и полноты представ-
ляемых сведений». Документ (квитанция о почтовом отправлении или отметка 



 3 

о принятии), подтверждающий направление указанных сведений, представляет-
ся в Думу города; 

 13) согласие кандидата на обработку персональных данных в целях, пре-
дусмотренных настоящим Положением, оформленное в соответствии с требо-
ваниями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О пер-
сональных данных». 
 1.2. Пункт 4 статьи 5 изложить в редакции: 
 «4. Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-
счетной палаты и прилагаемые к ним материалы, поступившие в Думу города 
направляются председателем Думы города в течение трех дней для рассмотре-
ния в комитет Думы города в ведении которого находятся вопросы организации 
деятельности органов местного самоуправления города (далее - ответственный 
комитет), для подготовки к рассмотрению Думой города вопроса о назначении 
на должность председателя контрольно-счетной палаты. 
 Комитет осуществляет предварительное рассмотрение предложений о 
кандидатурах и представленных по ним документов на предмет их соответст-
вия требованиям Федерального закона «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», также соблюдения 
срока внесения в Думу города предложений о кандидатурах. О результатах рас-
смотрения комитет письменно информирует председателя Думы города. 
 Предложение о кандидатуре, не соответствующее установленным требо-
ваниям и сроку, возвращается председателем Думы города субъекту, внесшему 
данное предложение, с мотивированным письменным обоснованием не позднее 
20 календарных дней со дня его внесения в Думу города. 
 О соответствующих установленным требованиям и сроку предложениях о 
кандидатурах председатель ответственного комитета информирует в письмен-
ном виде субъектов, внесших предложения, о проведении заседания на котором 
планируется рассмотрение предложений о кандидатурах. 
 На заседание ответственного комитета, на котором планируется рассмот-
рение кандидатур, приглашаются депутаты Думы города и кандидаты. Каждая 
кандидатура рассматривается отдельно. 
 По каждой из предложенных кандидатур ответственный комитет прини-
мает решение рекомендовать Думе города: 
 1) назначить предложенную кандидатуру на должность председателя кон-
трольно-счетной палаты; 
 2) отклонить кандидатуру, предложенную для назначения на должность 
председателя контрольно-счетной палаты. 
 Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих 
на заседании членов ответственного комитета. Принятое решение по каждой 
кандидатуре оформляется заключением ответственного комитета, которое на-
правляется председателю Думы города для рассмотрения на заседании Думы 
города.  
 На заседание Думы города в проект повестки дня которого включен во-
прос о назначении на должность председателя контрольно-счетной палаты при-
глашаются кандидаты. 



 4 

 Решение Думы города о назначении на должность председателя кон-
трольно-счетной палаты принимается в порядке, установленном Регламентом 
Думы города, с учетом рекомендации ответственного комитета. 

В случае рассмотрения Думой города нескольких кандидатур на долж-
ность председателя контрольно-счетной палаты избранным считается кандидат, 
получивший наибольшее число голосов от установленного числа депутатов 
Думы города. 

В случае если Думой города не принято решение о назначении на долж-
ность председателя контрольно-счетной палаты в связи с отклонением кандида-
тур, предложенных на должность председателя контрольно-счетной палаты, 
предложения о кандидатурах вносятся в Думу города в течение одного месяца 
со дня принятия решения Думы города об отклонении кандидатуры (кандида-
тур) на должность председателя контрольно-счетной палаты. 

В случае если предложения о кандидатурах не внесены в Думу города в 
установленный срок, предложение о кандидатуре на должность председателя 
контрольно-счетной палаты вносится председателем Думы города в Думу горо-
да в течение одного месяца со дня истечения срока внесения предложений о 
кандидатурах. 

Вопрос о досрочном освобождении от должности председателя кон-
трольно-счетной палаты рассматривается Думой города в  случаях,  предусмот-
ренных  частью 5 статьи 8 Федерального  закона «Об общих принципах органи-
зации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-
дерации, федеральных территорий и муниципальных образований». 

Поступившая в Думу города информация, являющаяся основанием для 
досрочного освобождения от должности (досрочного прекращения полномо-
чий) председателя контрольно-счетной палаты, направляется председателем 
Думы города в ответственный комитет для подготовки вопроса к рассмотрению 
Думой города. 

Решение Думы города о досрочном освобождении от должности (досроч-
ном прекращении полномочий) председателя контрольно-счетной палаты при-
нимается в порядке, установленном Регламентом Думы города. 

В случае досрочного прекращения полномочий председателя контрольно-
счетной палаты одновременно с принятием решения о досрочном прекращении 
полномочий Дума города принимает решение о начале приема предложений о 
кандидатурах на должность председателя контрольно-счетной палаты.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 
Думы города Невинномысска по законности и местному самоуправлению 
(Шевченко). 

 
 
 
Председатель Думы 

города Невинномысска 
 Глава 

города Невинномысска 

Т.А. Олешкевич  М.А. Миненков 
 


